

PROCESSO LICITATÓRIO N° 013/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022.



Unidade Solicitante: **Prefeitura Municipal**
Fundo Municipal de Saúde
Fundo Municipal de Assistência Social
Fundo Municipal de Educação



OBJETO: CONSTITUI O REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO ATRAVÉS DE MATERIAIS DE LIMPEZA EM GERAL, MATERIAIS DE LIMPEZA ESPECÍFICA, MATERIAIS DESCARTÁVEIS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONFORME DEMANDAS DA PREFEITURA E DOS FUNDOS MUNICIPAIS E SUAS UNIDADES, CONFORME DETALHAMENTOS, QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS REMANESCENTES

Brejão/PE, 2022.

Governo Municipal de Brejão

Brejão - PE, 06 de outubro de 2022.

Ofício CPL 010/2022.

A empresa **TELMA LUCIA DA SILVA-ME (MAGAZINE SANTA JOANA)**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF sob o nº 01.005.202/0001-99.

Representante Legal

Assunto: Convocação para assumir os itens: 96, 148 e 299.

Prezada,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste convocar a empresa **TELMA LUCIA DA SILVA-ME (MAGAZINE SANTA JOANA)**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF sob o nº 01.005.202/0001-99, sediada na R. Severina Pereira De Oliveira, José Maciel, Belo Jardim-PE CEP: 55151655, e-mail: distribuidorasantajoana@gmail.com, para assumir caso tenha interesse, os itens abaixo nos valores dos últimos lances, referente ao **processo licitatório 013/2022, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 004/2022.**



Empresa Remanescente – Material de Limpeza

Item	Descrição	Medida	Marca	PMB	FME	FMS	FMAS	Qnt. Total	V. Unt	V. Total
26	Pano Multiuso Reutilizável, Tecnologia Hidro tela, com textura de pano. Contém 1 rolo com 64 folhas. Dimensões 21 x 22cm cada folha limpeza.	Rolo	Art Lar	9	80	54	30	173	R\$ 49,80	R\$ 8.615,40
30	Pedra Sanitária - pastilha sanitária com haste plástica aromas variados. Comp: dodecilbenzeno, sulfonato de sódio, bicarbonato de sódio, coadjuvantes fragrância e corante, pedra com 35g.	Unidades	Sampa	20	960	2214	500	3694	R\$ 1,60	R\$ 5.910,40
31	Rodo c/ cabo de madeira - Material cabo madeira plastificada, material suporte polipropileno, comprimento suporte 40 cm, quantidade borrachas 2 un, características adicionais cabo plastificado e serrilha na base.	Unidade	Pra Varrer	5	40	37	20	102	R\$ 4,95	R\$ 504,90
33	Sabão em barra - Composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, características adicionais com perfume, peso 200g, formato retangular, neutro. Pacote com 5 unidades.	Unidades	Jaraguá	15	150	290	50	505	R\$ 6,98	R\$ 3.524,90
37	Vassoura de pêlo c/ cabo madeira - Vassoura, material cerdas: pêlo sintético, material cepa: polipropileno, comprimento cepa: 40 cm, características adicionais: cabo de madeira plastificada, diâmetro cepa: 25 mm.	Unidade	Pra Varrer	15	35	89	30	169	R\$ 6,70	R\$ 1.132,30
39	Vassoura de palha - vassoura, material cerdas palha, material cabo madeira, comprimento cerdas 60 cm, características adicionais com cabo, tipo cabo: comprido, aplicação limpeza em geral.	Unidade	Pra Varrer	10	90	41	25	166	R\$ 4,00	R\$ 664,00
93	Alvejante: alvejamento de roupas brancas e coloridas, sem que haja prejuízo aos tecidos. 2. ESPECIFICAÇÕES Química Matéria ativa clorada Sal Sódico de IsoCianurato Clorado Agente alcalinizante Carbonatos/Sulfato de sódio Seqüestrante/Complexante Polifosfatos Teor de cloro ativo 7,0 . 9,0 %Física pH (a 1% em água) 9,5 . 10,5 Densidade 940 - 980 g/litro 3. CAMPO DE APLICAÇÃO Lavandarias (hospitalar e clínicas). 4. FINALIDADE Alvejamento químico de roupas em geral, apresentando ação oxidante quando dissolvidos em 10 BD 386,00 3.860,00 água. Também na desinfecção da roupa, em processo termo -químico de lavagem. BALDE COM 20 K. REGISTRO NA ANVISA.	Balde	Higitecn	0	6	0	0	6	R\$ 244,65	R\$ 1.467,90
96	Detergente Em Pó: detergente em pó de perfume suave, fácil solubilidade e granulometria uniforme. Indicado nas lavagens	Saco	Higitecn	0	0	5	0	5	R\$ 135,20	R\$ 676,00

E-mail: licitacao.brejao.pe.gov@gmail.com

Governo Municipal de Brejão

	de roupas branca e colorida, podendo ser aplicado nas lavagens de pisos. 2. ESPECIFICAÇÕES Química Matéria ativa aniônica Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio Agente alcalinizante Silicato de sódio Sequestrante/Complexante Polifosfatos especiais Essência Contém Física pH (a 1% em água) 10,5- 12,5 Densidade 400 - 500 g/litro Umidade 4,5 - 9,5 3. CAMPO DE APLICAÇÃO Lavanderias com sujidade leve ou pesada (hospitais, casas de saúde, sanitários, clínicas.). Na lavagem de roupa branca e colorida de uso pessoal. SACO COM 20K - .REGISTRO NA ANVISA									
97	Pasta Umectante: Detergente neutro em pasta, super concentrado, com alto poder umectante e emulsionante, que facilite a quebra da tensão superficial. O aroma deve inibir o odor desagradável em enxágües iniciais de roupa hospitalar. 2. ESPECIFICAÇÕES Química Matéria ativa aniônica Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio Alcanolamidas Dietanolamida do ácido graxo de coco Conservante Contém Essência Óleo Polifosfatos Contém Física pH (100%) 7,0 - 8,5 Densidade 1220 - 1240 g/litro RS(%) (2g/2h/120 0c) 14,0 -18,0 3. CAMPO DE APLICAÇÃO Lavanderias em (hospitalar e clínicas) 4. FINALIDADE Pré-lavagem e lavagem de roupa hospitalar; BALDE COM 20 K - REGISTRO NA ANVISA.	Balde	Higitecn	0	4	0	0	4	R\$ 235,65	R\$ 942,60
99	Detergente Desengordurante: Detergente neutro biodegradável, de alto poder desengordurante, desenvolvido para a lavagem manual de qualquer superfície lavável, sem agredir-las. Possuir alto poder de formação de espuma e remoção de resíduos alimentares e gordurosos comuns em cozinhas como: gordura vegetal e animal, molhos, amidos, proteínas, etc. Possuir, agente anti-redepositante que impede que a gordura e a sujeira se depositem novamente, durante a lavagem, sobre a superfície limpa. Permitir altas diluições, sem perder a qualidade e rendimento. Características do produto: • Produto concentrado; • Contém tensoativos biodegradáveis. Não agride o meio ambiente; • Rápida diluição em água; • Possui agentes especiais de remoção de gorduras; • Alto poder de formação de espuma; • Facilmente removido por enxágüe; • Limpa e dá brilho em uma única operação; • Permitir uso frequente; • Produto aprovado para utilização em indústria alimentícia e utensílios de cozinha, por não conter fragrância. REGISTRO NA ANVISA 1 LITRO - DILUIÇÃO MINIMA: 1:200 - 07x5L CX	Caixa	Higitecn	0	0	1	0	1	R\$ 172,80	R\$ 172,80
100	Limpador Multiuso: Produto desenvolvido com as características de um multiuso, mas com excelente poder de remoção e ação de limpeza superiores, capaz de arrastar ou flotar, para a superfície, inúmeras formas de sujidade. Seu mecanismo exclusivo de ação ocorre por um processo de separação de partículas (sujeira) que são carregadas juntamente com as bolhas de ar geradas por um tensoativo, presente na formulação, para fora da superfície que esta sendo limpa. Possui agentes especiais, de alta tecnologia em sua composição, que impede que a sujeira se deposite novamente, durante a limpeza, sobre a superfície limpa, tornando seu uso prático e eficaz. Possui rápida evaporação. Características do produto: • Contém tensoativos biodegradáveis. Não agride o meio ambiente; • Produto concentrado, maior rendimento e economia nas aplicações; • Fácil aplicação; • Alto poder de remoção de sujidades impregnadas, instantaneamente; • Limpeza com mínimo ou nenhum esforço; • Evapora com muita rapidez. Não deixa resíduo; • Dispensa enxágüe; • Aumenta a vida útil das superfícies; • Permite uso frequente, pois, contém tensoativos de baixa irritabilidade dérmica, evitando dermatite nas mãos. REGISTRO NA ANVISA - CX 4X5L - DILUIÇÃO: 1:10	Caixa	Higitecn	100	0	4	0	104	R\$ 175,82	R\$ 18.285,28
101	Removedor Desincrustante: desincrustante, para remoção de manchas e limpeza de vasos sanitários - 2. ESPECIFICAÇÕES -Ácido clorídrico corante Contém Inibidor de corrosão Contém Perfume e Química Tensoativo não iônico Álcool etoxilado Agente removedor Conservante Contém Física pH (solução a 1,0%) 3,0 - 3,5 Densidade 1050-1060g/litro Viscosidade 10.15.CX/4 DE 5L - REGISTRO NA ANVISA.	Caixa	Higitecn	101	0	2	0	103	R\$ 205,45	R\$ 21.161,35
106	Refil esfregão ara Mop Liquido Em Algodão - produzido em	Unidade	Borel	106	0	60	0	166	R\$ 40,68	R\$ 6.752,88



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/1-20230322025630.pdf
assinado por: idUser 56

Governo Municipal de Brejão

	microfibras e extremamente macio e absorvente.									
108	Dispenser Saboneteira: Fabricada em polipropileno de alta resistência. De fácil limpeza e higienização; já vem com reservatório!	Unidade	Premisse	108	0	20	0	128	R\$ 80,58	R\$ 10.314,24
110	Lixeira De 30 Litros Com Pedal Estes cestos com pedal são produzidos em polipropileno de alta resistência e design arrojado, são indicados para áreas internas e externas de edifícios comerciais, áreas laboratoriais, hospitalares e alimentícias e até residências. Sua tampa com sistema de abertura e fechamento através de pedal promove a vedação do coletor evitando a dispersão de odores e a entrada de insetos, além de evitar os riscos de contaminação. 15 (litros) Amarelo – Azul – Bege – Branco – Cinza – Laranja – Marrom – Preto – Verde – Vermelho	Unidade	Vip Plásticos	110	60	15	0	185	R\$ 111,95	R\$ 20.710,75
114	Mop Spray Esfregão Vassoura Microfibras com Reservatório	unidade	Premisse	114	0	0	0	114	R\$ 105,50	R\$ 12.027,00
Valor Total - R\$: 112.862,70 (cento e doze mil oitocentos e sessenta e dois reais e setenta centavos)										



É praxe da administração a resolução e observância aos Princípios que norteiam a Administração Pública e as deliberações dos Órgãos de Fiscalização.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Wiliane Camila Paes de Lira
Pregoeira da CPL

Wiliane Camila Paes de Lira
Pregoeira



Brejão - PE, 06 de outubro de 2022.

Ofício CPL 012/2022.

A empresa **MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF sob o nº 17.238.558/0001-02.

Representante Legal

Assunto: Convocação para assumir itens remanescentes.

Prezados,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste convocar a empresa **MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF sob o nº 17.238.558/0001-02, sediada na Rua Ari Barroso, 206, Santo Antônio, CEP: 55293460, para assumir caso tenha interesse, os itens abaixo nos valores dos últimos lances, referente ao **processo licitatório 013/2022, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 004/2022.**



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaMunicipal/download/1-20230322025630.pdf
assinado por: idUser 56

Empresa Remanescente – Material de Limpeza										
Item	Descrição	Medida	Marca	PMB	FME	FMS	FMAS	Total	V. Unt	V. Total
1	Água Sanitária - água sanitária c/ concentração de no mínimo 2,5 % de cloro ativo, para uso como alvejante, desinfecção de ambientes e de frutas e verduras. Recipiente com 1 litro	Unidade	CLORITO	140	2670	3446	2000	8256	R\$ 0,86	R\$ 7.100,16
5	Bacia plástica 50 lts - Bacia plástica redonda, reforçada, com capacidade para 50 litros, plástico resistente.	Unidade	PLASTIC	0	100	15	15	130	R\$ 18,47	R\$ 2.401,10
7	Balde de plástico 20 lts - balde para uso doméstico, em plástico resistente, com alça de alumínio, cor preta	Unidade	PLASTIC	4	100	10	15	129	R\$ 12,13	R\$ 1.564,77
8	Cesto Tela - em plástico, telado, com capacidade para 65 litros, para guardar roupas sujas, cores diversas.	Unidade	PLASTIC	0	100	20	0	120	R\$ 45,34	R\$ 5.440,80
40	Papel Filme - Papel filme, material: pvc - cloreto de polivinila, comprimento: 300 m, largura: 29 cm, apresentação: rolo, aplicação: doméstica.	Unidade	G-ULTIL	5	86	20	60	171	R\$ 53,20	R\$ 9.097,20
43	Colônia Infantil - testada dermatologicamente acondicionado em frascos com no mínimo 220 ml.	Unidades	XUXINHA	0	40	0	400	440	R\$ 8,00	R\$ 3.520,00
44	Condicionador Infantil fácil de desembaraçar, com Bico Dosador acondicionado em frascos plásticos, aproximadamente 500 ml.	Unidades	PALMOLIVE	0	170	0	0	170	R\$ 13,00	R\$ 2.210,00
45	Creme De Pentear Infantil Creme para pentear desembaraçam-te infantil sem enxague testado dermatologicamente, com Bico Dosador acondicionado em frascos com no mínimo 300ml.	Unidades	PALMOLIVE	0	100	0	0	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
69	Copo Descartável 50 ml- copo descartável, material polipropileno, capacidade 50 ml, aplicação líquidos frios e quentes, características adicionais atóxico, de acordo c/ norma ABNT, NBR 14865, cor branco. Caixas contendo 50 pacotes cada c/ 100 unidades de 50 ml.	Caixa	CRISTAL COPO	150	50	2	20	222	R\$ 115,08	R\$ 25.547,76
73	Copo Descartável branco p/ sobremesa PCT c/ 50 unidades - Copo descartável, material: poliestireno, capacidade: 100 ml, aplicação: sobremesa, características adicionais: com tampa.	Pct	CRISTAL COPO	25	120	120	25	290	R\$ 78,76	R\$ 22.840,40
74	Garfo descartável - material: plástico, tipo: garfo, aplicação: refeição, cor: branca. Pacote c/50 unidades.	Pct	PRA FESTA	0	0	0	25	25	R\$ 5,50	R\$ 137,50
105	Fibra Verde: Indicada para limpeza geral de utensílios, equipamentos, pisos e outras superfícies de maneira eficaz.	Unidade	BETTANIN	0	0	50	0	50	R\$ 48,34	R\$ 2.417,00
107	Dispense Para Papel Toalha: Extremamente resistente, corpo fabricado em polipropileno de alta resistência e placa	Unidade	PREMISSE	0	0	20	0	20	R\$ 53,29	R\$ 1.065,80

E-mail: licitacao.brejao.pe.gov@gmail.com

Wlilane Camila Paes de Lira
Pregoeira

Governo Municipal de Brejão

25
11

frontal em acrílico. Permitir fácil higienização. • Capacidade: 500 folhas, com 2 (duas) e 05 UND 38,00 190,00 250 folhas, com 3 (três) dobras; • Formatos dos papéis: - 2 (duas) dobras: 23cm(ou menos) x 23cm(ou menos) - 3 (três) dobras: 23cm(ou menos) x 27cm (ou menos);										
Valor Total – R\$: 84.142,49 (oitenta e quatro mil cento e quarenta e dois reais e quarenta e nove centavos)										

É praxe da administração a resolução e observância aos Princípios que norteiam a Administração Pública e as deliberações dos Órgãos de Fiscalização.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,



Wiliane Camila Paes de Lira
Wiliane Camila Paes de Lira
Pregoeira da CPL

Wiliane Camila Paes de Lira
Wiliane Camila Paes de Lira
Pregoeira

Prefeitura de Brejão/PE
P.FI.º 1340
Comissão de Licitação

Brejão - PE, 06 de outubro de 2022.

Ofício CPL 011/2022.

A empresa **DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI EIRELI**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF sob o nº 06.536.960/0001-57.

Representante Legal

Assunto: Convocação para assumir itens remanescentes.

Prezados,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste convocar a empresa **DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI EIRELI**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF sob o nº 06.536.960/0001-57, sediada na Rua São Domingos, São José, Garanhuns-PE CEP: 55295310, e-mail: districavalcanti@hotmail.com, para assumir caso tenha interesse, os itens abaixo nos valores dos últimos lances, referente ao **processo licitatório 013/2022, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 004/2022.**



Empresa Remanescente – Material de Limpeza										
Item	Descrição	Medida	Marca	PMB	FME	FMS	FMAS	Qnt Total	V. Unt	V. Total
32	Sabão em pasta 200g - Sabão em pasta neutro para limpeza de pratarias e cromados, para lavar e dar brilho em panelas, louças e esmaltados.	Unidade	IGUAL/IND REUNIDAS RAIMUNDO DA FONTE	32	90	16	30	168	R\$ 3,98	R\$ 668,64
41	Isqueiro Grande - Em unidade grande acende 3.000 vezes, selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança, cores diversas.	Unidade	BIC/BRASIL S.A	41	20	64	30	155	R\$ 4,99	R\$ 773,45
42	O Alcool Líquido 70% para ser utilizado como antisséptico, eficaz como desinfetante para as mãos ou locais, como prevenção contra bactérias eliminação de microrganismos envolvidos em infecções. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	Caixa	BELLABELLA/IND DE COSMETICOS LTDA	42	550	0	0	592	R\$ 69,00	R\$ 40.848,00
68	Copo Descartável 200 ml - copo descartável, material polipropileno, capacidade 200 ml, aplicação líquidos frios e quentes, características adicionais atóxico, de acordo c/ norma ABNT, NBR 14865, cor branco. Caixas contendo 25 pacotes cada c/ 100 unidades de 200 ml.	Caixa	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCARTAVEIS S.A	146	142	28	120	436	R\$ 172,50	R\$ 75.210,00
76	Colher descartável p/refeição - material: plástico, cor: branca, aplicação: refeição, características adicionais: resistente, tamanho adulto - Branca. Pacote c/50 unidade.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCARTAVEIS S.A	50	6	4	105	165	R\$ 6,90	R\$ 1.138,50
77	Colher descartável bolos/Sobremesa - Material: plástico, cor: branca, aplicação: refeição, características adicionais: resistente. Pacote C/ 50 Unidades.	Pct	CRISTALCOPO / CRISTALCOPO DESCARTAVEIS S.A	105	0	8	105	218	R\$ 4,70	R\$ 1.024,60
79	Marmitex Descartável de alumínio manual nº 5 de 350 ml, com tampa de papelão, caixa com 100 unidades.	Caixa	WYDA / WYDA INDUSTRIA DE EMBALAGEM LTDA	115	0	0	120	235	R\$ 55,00	R\$ 12.925,00
Valor Total – R\$: 132.588,19 (cento e trinta e dois mil quinhentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos)										

É praxe da administração a resolução e observância aos Princípios que norteiam a Administração Pública e as deliberações dos Órgãos de Fiscalização.

E-mail: licitacao.brejao.pe.gov@gmail.com

Williane Camila Paes de Lira
Pregoeira

Governo Municipal de Brejão

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente,


Wiliane Camila Paes de Lira
Pregoeira da CPL

Wiliane Camila Paes de Lira
Pregoeira


Prefeitura de Brejão
R.F.I. nº 3362
Comissão de Trabalho



Notificação

Comissão de Licitações - CPL Brejão - Pernambuco <licitacao.brejao.pe.gov@hotmail.com>

Qua, 28/09/2022 11:30

Para: Garoa Comercio de Alimentos LTDA <garoa_atacarejo@hotmail.com>

Cc: Procuradoria Brejão <procuradoriabrejao@hotmail.com>

📎 1 anexos (1 MB)

Notificação_Prefeitura_Garoa.pdf;



Prezados, Bom dia

Senhor,

Cumprimentando-o, conforme a não de entrega de produtos licitados em prazo estabelecido no processo licitatório, e, diante ainda da falha em contatar administrativamente o município para apresentar justificativa plausível para a ausência de entrega dos produtos licitados, estamos enviando Notificação de Rescisão emitido pela Autoridade municipal por intermédio da Procuradoria Municipal.

erto do atendimento.



Aguardamos confirmação.

At.te.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BREJÃO/PE

CNPJ/MF sob o nº 30.820.772/0001-30

Sede estabelecida na Praça Melquíades Bernardo, 01, Centro, Brejão/PE.

**87-3789-1210

E-mail: licitacao.brejao.pe.gov@hotmail.com

SOLICITAÇÃO DE RESPOSTA

Comissão de Licitações - CPL Brejão - Pernambuco <licitacao.brejao.pe.gov@hotmail.com>

Qui, 06/10/2022 14:49

Para: distribuidorasantajoana@gmail.com <distribuidorasantajoana@gmail.com>

Prezado, solicitamos resposta acerca da convocação.

Aguardamos confirmação.

At.te.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BREJÃO/PE

CNPJ/MF sob o nº 30.820.772/0001-30

Sede estabelecida na Praça Melquíades Bernardo, 01, Centro, Brejão/PE.

**87-3789-1210

E-mail: licitacao.brejao.pe.gov@hotmail.com



SOLICITAÇÃO DE RESPOSTA

Comissão de Licitações - CPL Brejão - Pernambuco <licitacao.brejao.pe.gov@hotmail.com>

Qui, 06/10/2022 14:46

Para: jose moizes neto neto <masterdistribuidoraservicosme@gmail.com>

Prezados, solicitamos com urgência resposta acerca desses itens que estão sendo convocados.

Aguardamos confirmação.

At.te.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BREJÃO/PE

CNPJ/MF sob o nº 30.820.772/0001-30

Sede estabelecida na Praça Melquíades Bernardo, 01, Centro, Brejão/PE.

**87-3789-1210

E-mail: licitacao.brejao.pe.gov@hotmail.com